
37835 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 21-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

    
 

    
 

    
  

    
 

    
 

    
 

    
 

   
  

    

   
  

    
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 aprile 2019, n. 751 
Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 
10 aprile 2015, n.17. Nomina commissari ad acta per la redazione e approvazione dei Piani Comunali delle 
Coste. Proroga dei termini. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla A.P. “Pianificazione 
delle Coste”, ing. Raffaella Bologna, e confermata dalla dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, nonché 
dirigente ad interim del Servizio Demanio costiero e portuale, avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

• in attuazione della deliberazione n. 1778 del 24/09/2013, con la quale la Giunta Regionale ha fornito 
alle strutture tecniche preposte gli indirizzi operativi per l’attivazione della procedura finalizzata 
all’esercizio dei poteri sostitutivi di cui all’art. 4, co. 8, della Legge regionale n.17/2015, lo stesso organo 
politico ha individuato i Commissari ad acta con i seguenti provvedimenti: 

o 527 05/04/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Molfetta (BA) 

o 519 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Zapponeta (FG) 

o 518 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Vico del Gargano (FG) 

o 517 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Vernole (LE) 

o 516 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Torricella (TA) 

o 515 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Torchiarolo (BR) 

o 513 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Santa Cesarea Terme (LE) 

o 512 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprite 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Salve (LE) 

o 511 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Peschici (FG) 

o 510 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.l7. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Mordano di Leuca (FG) 

o 509 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Melendugno (LE) 



37836 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 21-5-2019                                                 

    

    
 

    
 

    
 

    
 

   
 

    

 

 
 

 

 
  

 

 

 

o 507 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Maruggio (TA) 

o 506 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Leporano (TA) 

o 504 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune di Gagliano del Capo 

o 503 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Diso (LE) 

o 502 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Castro (LE) 

o 501 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Castrignano del Capo (LE) 

o 498 27/03/2018 Piani Comunali delle Coste. Esercizio dei poteri sostitutivi di cui 
all’articolo 4, comma 8, della Legge regionale 10 aprile 2015, n.17. Nomina commissario ad acta 
per la redazione del Piano Comunale delle Coste del Comune Alliste (LE) 

• da comunicazioni verbali, incontri tenuti presso la struttura regionale, resoconti dell’attività svolta 
inviati ufficialmente e richieste di supporto per l’acquisizione della documentazione necessaria per la 
redazione del Piano trasmesse formalmente ai Comuni interessati, è emersa, da parte dei Commissari 
nominati con gli atti su elencati, una notevole difficoltà a poter concludere nei tempi previsti ed 
assegnati l’incarico affidato; 

• il Servizio Demanio costiero e portuale, riscontrando le richieste commissariali, ha provveduto, con 
ripetuti solleciti, a richiedere ufficialmente alle competenti strutture comunali la trasmissione della 
documentazione preliminare necessaria per la redazione dei Piani, rappresentata dalla ricognizione 
dello stato giuridico assentito in concessione, constatando, da parte delle Amministrazioni comunali, 
un diffuso contegno omissivo. 

Rilevato che: 
• ad oggi risulta indispensabile portare a conclusione i suddetti procedimenti di redazione ed 

approvazione dei Piani Comunali delle Coste attraverso le nomine commissariali. 

Ritenuto di poter confermare al Commissario i seguenti indirizzi operativi: 
• provvedere alla redazione ed approvazione del PCC; 
• avvalersi del personale già incaricato dallo stesso Comune e di eventuale altro personale individuato 

con le procedure di affidamento previste dal Codice dei contratti pubblici vigente, in possesso di 
elevate competenze tecniche e amministrative in relazione all’attività da svolgere; 

• valorizzare il lavoro già svolto, qualora il Comune abbia comunque avviato l’elaborazione del Piano 
Comunale delle Coste; 

• coinvolgere costantemente gli organi politico amministrativi comunali nel corso dell’espletamento 
dell’incarico; 

• provvedere ad elaborare (o rendere coerente), in applicazione dell’art. 4 della L.R. 17/2015 e dell’A.D. 



37837 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 21-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

405/2011, il Piano Comunale delle Coste secondo le seguenti fasi: 
 avvio del procedimento di formazione del Piano, contestualmente all’avvio del procedimento di 

assoggettabilità a V.A.S. e della eventuale VINCA regionale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 
e ss.mm.ii., con richiesta di accesso al portale SII Puglia per l’acquisizione dei dati cartografici di 
base laddove necessario; 

 formazione della documentazione di analisi e di progetto, redatto in conformità alle “Istruzioni 
operative” approvate con determinazione dirigenziale n. 405 del 6/12/2011 (link cartografia.sit. 
Puglia.it/doc/AD_405_ISTRUZIONI_OPERATIVE.pdf): 

 adozione formale ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 17/2015 della documentazione suddetta, 
corredata anche del provvedimento VAS (“parere motivato” ex art. 12 della L.R. 44 del 2012 e artt. 
15, 16 e 17 del D.Lgs. 152 del 2006); 

 trasmissione telematica del Piano Comunale delle Coste, preventivamente “approvato” in via 
provvisoria ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 17/2015 (Ai fini della verifica di compatibilità 
al PRC, il PCC approvato viene inviato alla Giunta regionale, che si pronuncia entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di ricezione, decorso il quale l’esito s’intende favorevole), obbligatoria 
ai fini dell’attivazione del procedimento, comprensiva di tutti i documenti richiesti. Ivi compresi gli 
allegati agli shapefile e la documentazione amministrativa che ha contribuito alla formazione del 
PCC in oggetto. 

Tutto ciò premesso, la Giunta, al fine di consentire ai Commissari ad acta la definizione delle procedure 
in atto, ritiene di poter autorizzare la prosecuzione delle attività poste in essere dagli stessi, fissando al 30 
settembre 2019 il termine perentorio entro il quale dovrà essere concluso l’iter finalizzato alla redazione ed 
approvazione dei Piani Comunali delle Coste. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L. 28/2001 E S.M.E I. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. k) della L.R. 7/97 e 
dell’articolo 4, co. 8, della L.R. n. 17/2015, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto 
finale. 

LA GIUNTA 

• UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 

• VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento della A.P. Pianificazione delle Coste, 
ing. Raffaella Bologna, e confermate dalla dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, nonché 
dirigente del Servizio Demanio costiero e portuale, avv. Costanza Moreo; 

• a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

	 di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 di autorizzare, alla luce delle istanze pervenute e delle criticità oggettive riscontrate dalla struttura 
tecnica - rappresentate essenzialmente dalla mancata trasmissione, da parte dei Comuni, ai Commissari 
ad acta designati dei dati necessari per l’elaborazione dello strato informativo preliminare di analisi - la 
prosecuzione delle attività poste in essere dai Commissari, fissando al 30 settembre 2019 il termine 

https://ss.mm.ii


37838 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 21-5-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

  
   

perentorio entro il quale dovrà essere concluso l’iter finalizzato alla redazione ed approvazione dei 
Piani Comunali delle Coste; 

 di stabilire che il Commissario dovrà: 

 provvedere alla redazione ed approvazione del Piano Comunale delle Coste entro il 30 settembre 
2019; 

 avvalersi del personale già incaricato dallo stesso Comune e di eventuale altro personale individuato 
con le procedure di affidamento previste dal Codice del contratti pubblici vigente, in possesso di 
elevate competenze tecniche e amministrative in relazione all’attività da svolgere; 

 valorizzare il lavoro già svolto, qualora il comune abbia comunque avviato l’elaborazione del Piano 
Comunale delle Coste; 

 coinvolgere costantemente gli organi politico amministrativi comunali nel corso dell’espletamento 
dell’incarico; 

 provvedere ad elaborare (o rendere coerente), in applicazione dell’art. 4 della L.R. 17/2015 e dell’A.D. 
405/2011, il Piano Comunale delle Coste secondo le seguenti fasi: 

• avvio del procedimento dì formazione del Piano, contestualmente all’avvio del procedimento 
di assoggettabilità a V.A.S. e della eventuale VINCA regionale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii., con richiesta di accesso al portale SIT Puglia per l’acquisizione dei dati 
cartografici di base laddove necessario; 

• formazione della documentazione di analisi e di progetto, redatto in conformità alle “Istruzioni 
operative” approvate con determinazione dirigenziale n. 405 del 6/12/2011 (link 
cartografia.sit.puglia.it/doc/AD_405_ISTRUZIONI_OPERATIVE.pdf): 

• adozione formale ai sensi dell’art. 4 comma 2 della LR. 17/2015 della documentazione suddetta, 
corredata anche del provvedimento VAS (“parere motivato” ex art. 12 della L.R. 44 del 2012 e 
artt. 15, 16 e 17 del D.Lgs. 152 del 2006); 

• trasmissione telematica del Piano Comunale delle Coste, preventivamente “approvato” in via 
provvisoria ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 17/2015 (Ai fini della verifica di compatibilità 
al PRC il PCC approvato viene inviato alla Giunta regionale, che si pronuncia entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di ricezione, decorso il quale l’esito s’intende favorevole), obbligatoria 
ai fini dell’attivazione del procedimento, comprensiva di tutti i documenti richiesti, ivi compresi 
gli allegati agli shapefile e la documentazione amministrativa che ha contribuito alla formazione 
del PCC in oggetto; 

	 di dare atto che il compenso e il rimborso delle spese del Commissario, se spettanti, sono a totale 
carico del Comune Costiero; 

 di incaricare la Sezione Demanio e Patrimonio alla formale notifica del presente provvedimento ai 
Commissari ad acta e ai Comuni interessati; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito internet www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



